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-  Regeringen vil fremlægge lovforslag om, at 
indehavere af virksomheder, som beskæftiger 
sig med fødevarer, skal have et udvidet næ- 
ringsbrev. 

FORSKNING OG RISIKOVURDERING MED 
FORBRUGEREN I CENTRUM 

Indsatsen for sund ernæring og fødevaresikker- 
hed skal være baseret på et solidt vidensgrund- 
lag. Danmarks Fødevare- og Veterinærforskning 
(DFVF) etableres pr. 1. januar 2004, og vil samle 
Fødevareministeriets forskning inden for ernæ- 
ring, zoonoser og husdyrsygdomme -  en bety- 
delig styrkelse af den forskningsmæssige ind- 
sats. 

En verden af viden som grundlag for den 
fødevarepolitiske indsats 
Fødevareministeriets sektorforskningsinstitutio- 
ner bidrager på hver deres måde til udvikling af 
vidensgrundlaget for en moderne fødevarepoli- 
tik. Med regeringens modernisering af sektor- 
forskningen er det understreget, at sektorforsk- 
ningen skal være uafhængig, at den skal med- 
virke til at sikre et velfunderet myndigheds- og 
rådgivningsberedskab, og at den skal bidrage til 
størst mulig vidensudveksling med universite- 
terne og erhvervet. 

Fødevareministeriet har besluttet at styrke 
forskningsindsatsen på fødevare- og veterinær- 
området ved at lægge Fødevareministeriets to 
sektorforskningsinstitutter på området (Dan- 
marks Veterinærinstitut og Institut for Fødeva- 
resikkerhed og Ernæring) sammen til én ny 
stærk institution »Danmarks Fødevare- og Vete- 
rinærforskning« (DFVF). Institutionen skal for- 
ske i fødevarernes betydning for befolkningens 
sundhed (fødevaresikkerhed og ernæring) samt 
i husdyrsundhed. Fødevareministeriets sektor- 
forskning vil herefter være fordelt på fire institu- 
tioner, nemlig Danmarks Fødevare- og Veteri- 
nærforskning, Danmarks JordbrugsForskning, 
Danmarks Fiskeriundersøgelser og Center for 
Fødevareøkonomi under Den Kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole. 

Ved at samle ministeriets forskning inden for 
fødevare- og veterinærområdet fra jord til bord 
skabes et stærkt sammenhængende forsknings- 
miljø, der skal medvirke til at kaste lys over de 
komplekse forhold i husdyr- og fødevarepro- 
duktionen til gavn for forbrugersikkerhed og 
husdyrsundhed. 

Institutionen skal sætte forbrugeren i cen- 
trum. Institutionens forskning skal frembringe 
den viden, som sætter industrien i stand til at 
producere sikre fødevarer, give myndighederne 
redskaber til at kontrollere, at sikkerhed og kva- 
litet er i orden, samt gøre forbrugerne i stand til 
at tilberede maden på en forsvarlig måde og 
sammensætte en ernæringsrigtig kost. Instituti- 
onen vil aktivt kommunikere nye forskningsre- 
sultater til producenter, myndigheder og forbru- 
gere. 

Institutionen skal samarbejde tæt med uni- 
versiteterne om forskning, og institutionens 
forskningsresultater skal inddrages i uddannel- 
sen af kandidater og forskere således, at disse 
præsenteres for aktuelle og samfundsrelevante 
problemstillinger inden for fødevaresikkerhed, 
ernæring og husdyrsundhed. Tilsvarende skal 
tæt samarbejde med industrien medvirke til at 
øge nytteværdien af forskningen og afkorte af- 
standen mellem forskning og anvendelse. 

Institutionen vil på grund af sin størrelse 홢 
have mulighed for at arbejde tværfagligt og hel- 
hedsorienteret samt kunne blive en forsknings- 
mæssig spydspids inden for sine hovedområder, 
og dermed en attraktiv partner i internationalt 
forskningssamarbejde. Dette skal udnyttes med 
henblik på at tiltrække internationale forsk- 
ningsmidler og eksperter til institutionen. 

Myndighedernes håndtering af sygdoms- 
fremkaldende bakterier og giftstoffer i maden el- 
ler stillingtagen til genmodificerede fødevarer 
baseres blandt andet på forskningsbaseret råd- 
givning og risikovurdering. Det er regeringens 
politik, at der skal være en klar adskillelse mel- 
lem risikovurdering og risikohåndtering. Den 
nye institution vil være hovedleverandør af uaf- 
hængige risikovurderinger og forskningsbaseret 
rådgivning til Fødevareministeriet og andre 
myndigheder. 

Danmark har behov for et beredskab, som 
kan reagere hurtigt og effektivt ved udbrud af . 
fødevarebåren sygdom hos mennesker, og syg- 
dom hos dyr, eller når nye farer truer. Et højt ve- 
terinært stade er en forudsætning for Danmarks 
store eksport af fødevarer. Denne gunstige situa- 
tion vil regeringen fastholde og udbygge inden 
for rammerne af et internationalt samarbejde i 
global sammenhæng. Institutionen skal udgøre 
en vigtig brik i et fremsynet og moderne bered- 
skab baseret på forskning. Forskningen afsøger 
hele tiden nye grænser og er garant for, at »an- 
tennerne hele tiden er slået ud«. Den nye institu- 
tion skal spille en central rolle ved at stille labo- 


